
721, 22 e 23 de março de 2025Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.014/2025 – Objeto: Registro de preço para futura aquisição
parcelada demedicamentos para abastecimento estoque da Farmácia Básica doMunicípio de São Vicente
do Sul/RS, início sessão pública 04/04/2025 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/,
edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 21 de março de 2025.
Fernando da Rosa Pahim - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2025
Objeto: Aquisição de canaletas e lâmpadas - SRP. Sessão pública em 03/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos - SRP. Sessão pública em 07/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos - SRP. Sessão pública em 08/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos - SRP. Sessão pública em 03/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2025
Objeto: Aquisição de materiais de uso odontológico - SRP. Sessão pública em 09/04/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025 (REMARCADO)
Objeto: Aquisição de Headset, Pen Drive, Fragmentadora - SRP. Sessão pública em 07/04/2025,
às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 20 de março de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

MUNICÍPIO DE LINHANOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Prefeito Municipal de Linha Nova, Sr. Guiomar Raul Wingert, torna pública
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2025 Edital nº 034/2025.
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva na Frota Municipal (veículos leves), com fornecimento de peças
e acessórios de primeira linha, ao Município de Linha Nova/RS, conforme constante
no Estudo Técnico Preliminar ANEXO IV e Termo de Referência ANEXO V deste
edital e demais anexos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. Recebimento das
Proposta: 07/04/2025, às 08h30min, no sítio eletrônico do Portal de Compras Públicas,
https://portaldecompraspublicas.com.br/. Inf.: (51) 2500-7402 (whatsapp) e 2500-7403
(telefone) https://www.linhanova.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

OMunicípio de Progresso/RS, torna público alteração nas seguintes licitações:
>> CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 02/2025, alteração de habilitação e
prorrogação de prazo de abertura. Nova data de abertura dia 10/04/2025, às
08:00 horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.progresso.rs.gov.br ou diretamente
na Prefeitura junto ao setor de licitações. Maiores informações na Prefeitura,
pelo fone 51 3788-1122.

Progresso/RS, 20/03/2025

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 16/2025. Objeto: Aquisição de peças e de prestação de serviços para
manutenção do Trator Valmet 1180. Julgamento: 03/04/2025 às 09h00min. Informações: fone
(55) 3552-1022, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br. Vista
Gaúcha, RS, 21/03/2025. André Junior Danette, Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE ALTERAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que houve a alteração do edital em epígrafe, que tem por objeto a aquisição
de aquisição de veículos para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado
no Edital Assim sendo a sessão de abertura das propostas fica agendada para as 09
horas do dia 04/04/2025. Cópia da alteração e maiores informações poderão ser obtidas
através da Internet, no sítio www.venancioaires.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 20/03/2025.

ACORDO DE COOPERAÇÃO- COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E
INVESTIMENTO CONEXÃO- SICREDI CONEXÃO, CNPJ nº 87.733.770/0001-21,
objeto: acordo que tem por objeto a implementação do Programa A União Faz a Vida,
de responsabilidade social do Sicredi, que tem por objetivo construir e vivenciar atitudes
e valores de cooperação e cidadania. Convênio 001/2025, ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SEBERI/RS, CNPJ 88.657.721/0001-10, objeto:
cedência de servidores públicos municipais.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

PUBLICAÇÃO EXTRATOS
Anulação da publicação do Termo Aditivo 001, Contrato 221/2024, PE 035/2024. Prestação dos
de serviços de transporte de resíduos sólidos urbanos de origem doméstica e comercial, oriundos
da coleta regular, os quais deverão ser transportados do transbordo até o local de destinação final,
conforme indicado pelo Município. Em favor de CRISTIANO CARDOZO DE AGUIAR. Anulação: O
Termo Aditivo 001 do Contrato 221/2024 estava em andamento e sua publicação já estava pronta, no
entanto o aditamento foi cancelado e seu extrato foi publicado equivocadamente, ficando, por meio
deste, anulado. Termo Aditivo 002, Contrato 092/2024, IL 031/2024. Locação de imóvel área sede do
CRAS, CREAS, Depósito de Merenda escolar e Almoxarifado do Município de Campo Bom. Em favor
de IMOVEIS REDEL LTDA. Alteração: Inclui-se o item 3.11 à Cláusula Terceira do contrato, referente à
previsão de procedimento em caso de rescisão. Termo Aditivo 003, Contrato 092/2024, IL 031/2024.
Locação de imóvel área sede do CRAS, CREAS, Depósito de Merenda escolar e Almoxarifado do
Município de Campo Bom. Em favor de IMOVEIS REDEL LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até
06/03/2025. Valor: R$ 305.196,72, sendo o valor mensal R$ 25.433,06. Termo de Fomento 005/2025,
IL 010/2025. Repasse de recursos financeiros através de Termo de Fomento entre o Município de
Campo Bom e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo Bom - APAE. Vigência: 12
(doze) meses a contar de 06/03/2025. Valor Total R$ 181.500,38. Em favor da entidade: APAE. Termo
Aditivo 003, Contrato 078/2022, PE 008/2022. Contratação de empresa jornalística, editora de jornal
de circulação diária na região do Vale dos Sinos, para divulgação de notificações Públicas. Em favor de
EDITORA JORNALISTICA JARROS LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até 25/03/2026. Valor: R$
44.380,00. Termo Aditivo 003, Contrato 346/2023, CP 004/2023. Execução da obra da EMEI Firenze.
Em favor deCONSTRUTORAGAMARSEPRETTOLTDA.Alteração: Prorrogação até 07/04/2025. Termo
Aditivo 003, Contrato 031/2023, PE 0128/2022. a Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de instalação, configuração, manutenção, locação de equipamentos firewall (Appliance) e
gerenciamento dos sistemas de segurança. Em favor deRAIDBRSOLUCOESEM INFORMATICALTDA.
Alteração: Alteração da cláusula 1.1. do TermoAditivo 001. TermoAditivo 004, Contrato 031/2023, PE
0128/2022. a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, configuração,
manutenção, locação de equipamentos firewall (Appliance) e gerenciamento dos sistemas de segurança.
Em favor de RAIDBR SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até
09/03/2026. Valor: R$ 146.619,92. Termo Aditivo 001, Contrato 256/2024, DL 117/2024. Contratação
de empresa especializada na área de engenharia civil, engenharia ambiental ou afim para elaboração
de dois projetos para atendimento à Secretaria de Meio Ambiente. Em favor de AMB ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA. Alteração: Prorrogação até 14/06/2025. Termo Aditivo 001, Contrato 339/2024,
PE 109/2024.Aquisição demobiliário escolar e camas plásticas empilháveis para a EMEI Firenze, EMEF
Edmundo Strassburger e EMEF CEI de Campo Bom. Em favor de REIFLEX INDUSTRIAE COMERCIO
DEMOVEIS LTDA. Alteração: Prorrogação até 17/04/2025. TermoAditivo 005, Contrato 127/2022, PE
017/2022. Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final
de resíduos de serviços de saúde. Em favor de AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL EIRELI.
Alteração: Prorrogação de prazo até 12/04/2026. Valor: R$ 86.307,46. Termo Aditivo 008, Contrato
097/2021, CH 002/2021. CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica da área de saúde na especialidade
NEFROLOGIA, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde. Em favor de CLÍNICA
DE DIÁLISE CAMPO BOM LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até 25/04/2026. Valor: R$ 6.427
129,68. Termo Aditivo 004, Contrato 055/2021, DL 032/2021. Locação de imóvel na Avenida Brasil
para a Central de Marcação de Consultas do Município. Em favor de FORMULAEMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA.Alteração: Prorrogação até 19/03/2026. Valor: R$ 64.149,12, sendo o valor mensal
R$ 5.345,76; Alteração de fiscal do contrato.

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que a partir do dia 21 de
março até às 17 horas do dia 04 de abril de 2025, estará aberto o Chamamento Público para seleção
de projetos para firmar o Termo de Execução Cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc
de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022. O edital
estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na
Aba PORTAL LICITAÇÕES. Maiores informações na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito
à Avenida Independência, 800, 4° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 20 de março de 2025.
GIOVANI BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 017/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 014/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame,
cujo objeto é a aquisição de pneu, câmara e protetor para pneu, que se dará dia 07 de
abril de 2025, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.
com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 20 de março de 2025.

Alceu Luiz Seehaber
Vice-prefeito no exercício do cargo de Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório regido pela
Lei Federal n. 14.133/2021: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 02/2025, processo administrativo nº
370/2025, tipomenor preço, no regime de execução por empreitada por preço global.Objeto: contratação
de empresa especializada para construção da praça no Capão Grande. A sessão pública será no dia
07/04/2025 às 9h00min, horário de Brasília-DF.Edital será disponibilizado nos sites [www.muitoscapoes.
rs.gov.br/licitacoes], [www.portaldecompraspublicas.com.br]. A disponibilização respeitará os prazos
mínimos estipulados em lei. Informações fone (54)3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 20
de março de 2025. Luciano Debona – Prefeito Municipal.

Publique-se.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 036/2025 – PROCESSO 25.0.000024231-7, Aquisição de material de
consumo hospitalar - drenos, lâminas para laringoscópio, fios cirúrgico, próteses vasculares,
ressuscitadores, sondas, tubos endotraqueais e instrumentais cirúrgicos, para a Secretaria Municipal
de Saúde, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 08 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a
data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 51/2025 – PROCESSO 25.0.000001105-6, para contratação de empresa
para a prestação de serviços de locação de veículo de representação, com motorista, para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, conforme especificações constantes no
ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 8 de abril de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 21 de março de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 07 de abril de 2025 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MANGUEIRA DE PULVERIZAÇÃO
E MACACÃO DE SEGURANÇA PARA A VIGILÂNCIA SANITÁRIA, conforme Edital de nº 40/2025.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 20 de março de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 08 de abril de 2025 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
DECORAÇÃO DE PÁSCOA, conforme Edital de nº 51/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 20 de março de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Famílias atingidas 
pela seca vão receber 
cestas básicas em 
Santa Maria

Após a assinatura do decreto de 
emergência devido aos impactos 
sociais e econômicos causados pela 
estiagem, a prefeitura de Santa Maria 
teve a aprovação de ajuda humanitária. 
Na semana passada foi aprovado, junto 
à Secretaria Nacional de Proteção 
e Defesa Civil, R$ 772.4 mil para a 
aquisição de ajuda humanitária em 
Santa Maria.

Quando o empenho do recurso esti-
ver liberado serão distribuídas cerca de 
90 toneladas de alimentos para 1.013 
famílias do interior em situação de 
vulnerabilidade, que representa 25% 
da população da zona rural do muni-
cípio, segundo o secretário adjunto de 
Resiliência Climática e Relações Co-
munitárias, Edson Roberto das Neves 
Junior.  Cada família receberá três ces-
tas básicas. Os pontos de distribuição 
serão divulgados nos próximos dias.  

“Desde o anúncio do decreto, já 
estamos abastecendo mais de 780 
famílias com água potável e ajudan-
do nossos produtores rurais. Com 
a aprovação do recurso, em breve, 
começaremos a montar a logística e 
anunciaremos os locais e pontos de 
distribuição das cestas básicas para 
as famílias selecionadas. S”, reforça o 
chefe do Executivo, Rodrigo Decimo.  

 Além do recurso, de acordo com o 
secretário Edson Junior, o Executivo 
auxilia contabiliza 3.120 pessoas 
beneficiadas com abastecimento de 
água potável. A Secretaria de Desen-
volvimento Rural atende cerca de 100 
produtores rurais por meio de manuten-
ção e implementação de bebedouros e 
microaçudes para dessedentação ani-
mal com fornecimento de água potável. 

GEOPARQUES

UFSM e Condesus 
assinam acordo por 
Quarta Colônia

A Universidade Federal de Santa 
Maria (UFSM) e o Consórcio de De-
senvolvimento Sustentável da Quarta 
Colônia (Condesus) assinaram, nessa 
quinta-feira (20) um termo de coopera-
ção técnica para fortalecer a atuação da 
universidade no território do Geoparque 
Quarta Colônia. A parceria visa ampliar 
a colaboração, agora também estabe-
lecendo planos de trabalho específicos 
para cada ação a ser desenvolvida. 

A gestão do Geoparque continua 
sob responsabilidade do Condesus, e o 
acordo não altera essa estrutura. O foco 
principal é atender às necessidades do 
território, com projetos que promovam 
o desenvolvimento sustentável e a 
valorização da região. A expectativa 
é que, as demandas das prefeituras 
sejam formalizadas e transformadas 
em projetos com elaboração e execução 
pela UFSM.


